Resposta ao Requerimento nº 1549/2022
Autoria: FRANKLIN
Assunto: Informações sobre recargas dos passes escolares da Rede Pública de

Ensino.

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 29 de agosto de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal

PREFEITURA DE

VALINHOS
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

C.l. nº 1445/2022 — S.E./Imbrg

Valinhos, 18 de agosto de 2022.

De: Secretaria da Educação

Para: Departamento de Assuntos Institucionais |/

Secretaria de Governo

Assunto: CI nº 936/2022-DAI/SG

Requerimento nº 1549/2022 — Vereador Franklin Duarte

Em resposta à solicitação em epígrafe:

1) A Municipalidade tem conhecimento da condição dos alunos da Educação

de Jovens e Adultos (EJA) que utilizam o passe escolar?

Resposta: Não temos conhecimento, pois os pedidos de recarga de passe escolar

são realizados duas vezes por semana para novos usuários.

2) Se sim, como a Municipalidade pretende resolver esta situação?

Resposta: Temos atendido a demanda de solicitações dentro da programação

semanal e mensal.

3) Quem é responsável pela recarga dos passes escolares?

Resposta: A empresa Sancetur efetua a recarga nos cartões dos alunos após

pedidos enviados pela Secretaria da Educação, em atendimento as solicitações

realizadas pela escola onde o aluno estuda.

4) Existe uma data específica para serem feitas as recargas? Se sim, nos envie

o cronograma?

Resposta: A recarga é realizada aos alunos já usuários de passe escolar todo final

de mês, objetivando atender o mês subsequente e duas vezes por semana para as

novas solicitações, novas matrículas.

5) Em relação a matrícula de um aluno novo, quanto tempo ele precisa

aguardar para começar a utilizar o passe escolar?

Resposta: Se o aluno já tiver cartão de passe o prazo de recarga é de no máximo 4

dias úteis. Caso não tenha cartão ainda, pode demorar 6 dias úteis.
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - Rua Americana, 498 — Jardim Imperial- Valinhos - SP. - CEP 13276-485

Fone: (19) 3871.2324- e-mail: educacao(dvalinhos.sp.gov.br- site: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

VALINHO
SECRETARIADA EDUCAÇÃO

6) Em relação aos alunos da Educação de Jovens e Adultos (EJA), existe a

possibilidade da recarga ser feita com antecedência?

Resposta: Só conseguimos realizar a recarga com a solicitação da escola, após a

realização da matrícula no sistema de Gestão Escolar EducaDigital.

 Atenciosamente,

AINOrraadaSandra Regina Basso Ramires Claudinéia Vendemiatti Serafim
Secretaria da Educação Secretaria da Educação

Coord. de Gestão de Transporte Escolar Secretária
e Universitário e Bolsa de Estudos

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - Rua Americana, 498 — Jardim Imperial- Valinhos - SP - CEP 13276-485
Fone: (19) 3871.2324- e-mail: educacao(dvalinhos.sp.gov.br- site: www.valinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: UFGZ0FK504602YB4
		2022-08-30T16:39:57-0300

		2022-08-30T16:39:57-0300

		2022-08-30T16:39:57-0300